III-1963, ds Quand le Christ passe, Rialp, Madrid 1973, n. 39-56; de L'école de Joseph , notes de sa prédication, 19-III-1958 (AGP, bibliothèque 18, p. 79-88); et des notes de sa prédication, 19-III-1968 , Saint Joseph, notre Père et Seigneur (AGP, bibliothèque , P09, p. 93-103); ainsi que de De la famille de Joseph,, notes de sa prédication, 19-III-1971 (AGP, bibliothèque, P09, p. 133-141). À partir d'ici les trois derniers seront cités ainsi, L'école de Joseph, Saint Joseph, notre Père et Seigneur, et De la famille de Joseph, respectivement.

(12) LÉON XIII, Enc. Quamquam pluries (15-VIII-1889), n. 3.

(13) Le mariage est, en effet, la société et l'union de toutes la plus intime, qui entraîne de sa nature la communauté des biens entre l'un et l'autre conjoints. Aussi, en donnant Joseph pour époux à la Vierge, Dieu lui donna non seulement un

compagnon de sa vie, un témoin de sa virginité, un gardien de son honneur, mais encore, en vertu même du pacte conjugal, un participant de sa sublime dignité » (Ibíd.).

(14) Cf. G.M. BERTRAND, Joseph (saint). II. Patristique et haut moyen âge, Dictionnaire de Spiritualité, VIII, Beauchesne, Paris 1974, 1304.

(15) « Nec te moveat quod frequenter Scriptura conjugem dicit: non enim virginitatis ereptio, sed conjugii testificatio, nuptiarum celebratio declaratur » (In Lucam, 2, 5: SC 45, p. 74).

(16) Saint Augustin perçoit les implications de cette situation providentielle dans le concept du mariage lorsqu'il le donne en modèle aux couples continents : « ce mariage est d'autant plus réel qu'il est chaste » (Sermo 51, 10, 13 y 16: PL 38, 342, 344-346, 348; BAC 95, 39-40). Les

expressions latines dont saint Augustin se sert dans son *Sermo 51* sont de toute beauté et d'une grande clarté : «*Quare pater? Quia tanto firminus pater, quanto castius pater (...) Non ergo de semine Joseph Dominus, quamvis hoc putaretur: et tamen pietati et charitati Joseph natus est de Maria virgine filius, idemque Filius Dei*».

(17) Cf. SAINT BERNARD, *Homélie Super missus est*, II, 15: «*Nec vir ergo matris, nec filii pater exstitit, quamvis certa... et necessaria dispensatione utrumque ad tempus appellatus sit et putatus*» (ds *Opera*, t. 4, éd. J. Leclercq et H. Rochais, Roma 1966, p. 33). Ce qui est ici au premier plan ce n'est pas la vérité du mariage, mais le fait que saint Joseph ait été appelé "vir" et "pater" de façon temporaire, *ad tempus*. La traduction de Diez Ramos reflète le peu d'importance accordé ici au mariage de Joseph et de Marie : « Il